INDICAÇÃO Nº 1319/2025

Divinópolis, 24 de Fevereiro de 2025

Exmo. Ver. Israel da Farmácia
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis,

O Vereador esta subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência, depois de
ouvido  o  soberano  plenário,  que  seja  encaminhado  através  de  indicação  ao  Senhor  Prefeito
Municipal  Gleidson  Gontijo  de  Azevedo,  solicitando  do  órgão  competente,  que  seja
providenciada   a revisão da rota de circulação de ônibus da linha de n° 51, que atende  às
Comunidade  Rurais  de  Cachoeirinha,  Lopes,  Branquinhos,  Córrego  Falso  e  Mata  dos
Coqueiros no município de Divinópolis. A fim de prestar serviços de transporte de forma
eficaz às comunidades rurais que ao passar na comunidade de Cachoeirinha vá em Ermida,
passe na Rua José Bernadino de Sena e posteriormente vá aos Lopes, sequenciando sua rota
até a Mata dos Coqueiros em um trajeto de ida e volta.

JUSTIFICATIVA

O  presente  pedido  trará  grande  benefício  à  locomoção municipal,  proporcionando
atendimento  digno à população de regiões  distantes,  principalmente  zonas  rurais.  Uma vez que
população rural vem aumentando nos últimos anos e há uma crescente necessidade de transporte
público para residentes e chacreantes das referidas regiões.

A  referida  linha  desempenha  um  papel  crucial  na  mobilidade  dos  residentes  das
Comunidades, sendo a única alternativa de transporte público disponível pra essa localidade. Visto
que a alteração da rota deixará de ir diretamante da Cachoeirinha para os Lopes passando tambèm
em Ermida, possibilitará maior mobilidade  para as zonas rurais.

Nestes termos, peço o deferimento.
Atenciosamente

Assinado Digitalmente
Walmir Ribeiro
Vereador - PL

Câmara Municipal de Divinópolis | Minas Gerais

Data de criação do documento: 24/02/2025 às 15:05:29

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

9OQ        277        6VR        NZ0

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/9OQ-277-6VR-NZ0

	INDICAÇÃO Nº 1319/2025
	Assinado Digitalmente
	Walmir Ribeiro

		2025-02-24T15:27:36-0300
	Assinatura Betha Cloud WALMIR RAIMUNDO RIBEIRO - 05381270666
	Betha Sistemas